

平成24年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年12月26日

上場会社名 福島印刷株式会社
コード番号 7870 URL <http://www.fuku.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長
四半期報告書提出予定日 平成23年12月26日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 福島 理夫
(氏名) 松谷 裕

TEL 076-267-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年8月期第1四半期の業績(平成23年8月21日～平成23年11月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第1四半期	1,384	5.8	13	—	8	—	1	—
23年8月期第1四半期	1,308	1.7	△5	—	△11	—	△10	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年8月期第1四半期	0.24	—
23年8月期第1四半期	△1.74	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年8月期第1四半期	6,621	3,565	53.9
23年8月期	6,459	3,592	55.6

(参考) 自己資本 24年8月期第1四半期 3,565百万円 23年8月期 3,592百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年8月期	—	4.00	—	5.00	9.00
24年8月期	—				
24年8月期(予想)		5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年8月期の業績予想(平成23年8月21日～平成24年8月20日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,758	2.4	76	5.6	69	12.8	37	—	6.22
通期	5,800	5.4	246	16.2	232	21.0	126	81.8	21.04

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年8月期1Q	6,000,000 株	23年8月期	6,000,000 株
② 期末自己株式数	24年8月期1Q	229 株	23年8月期	229 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年8月期1Q	5,999,771 株	23年8月期1Q	5,999,832 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	3
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済については、東日本大震災の影響を受け大きく低下した企業の生産活動は、サプライチェーンの回復や夏の電力不足を乗り越え、復興需要も顕在化し始めたことから、緩やかな回復の兆しが出始めました。しかし、従来からのデフレや円高の傾向は継続しており、欧州の財政危機の影響も加わり、依然として景気の先行きは不透明な状況にあります。

印刷業界におきましても、製紙メーカーの被災による印刷用紙の不足状態は改善されましたが、IT化の進展に伴う紙媒体の減少や、企業の経費削減による需要の減少傾向が続くなか、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社はD P（データプリント）サービスを中心とした製品開発やサービスの充実を図り、販促告知や事務通知業務においては、顧客志向による総合的な企画提案型の販売活動による需要の創造を継続・推進するとともに、業務の効率化に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は13億84百万円（前年同四半期比5.8%増）、営業利益は13百万円（前年同四半期は5百万円の営業損失）、経常利益は8百万円（前年同四半期は11百万円の経常損失）、四半期純利益は1百万円（前年同四半期は10百万円の四半期純損失）の増収増益となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年8月21日 至 平成22年11月20日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年8月21日 至 平成23年11月20日)	
	売上金額（千円）	売上金額（千円）	前年同期比
B F 複合サービス	460,486	418,170	△9.2%
企画商印サービス	128,338	86,680	△32.5%
I P D P サービス	121,774	145,316	19.3%
D M D P サービス	597,569	734,061	22.8%
合 計	1,308,168	1,384,229	5.8%

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べ1億62百万円増加し、66億21百万円となりました。主な要因は、流動資産で現金及び預金が90百万円、繰延税金資産が53百万円増加したこと等により1億87百万円増加したことによるものです。

負債合計は1億89百万円増加し、30億55百万円となりました、主な要因は流動負債「その他」に含まれる未払金が2億39百万円増加したことによるものです。

純資産合計は27百万円減少し、35億65百万円となりました。主な要因は、剰余金の配当が29百万円発生したことによるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年8月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、前回公表（平成23年9月30日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年8月20日)	当第1四半期会計期間 (平成23年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	480,063	570,583
受取手形及び売掛金	1,164,612	1,169,198
製品	98,035	106,340
仕掛品	92,787	102,272
原材料及び貯蔵品	102,273	99,410
繰延税金資産	48,987	102,796
その他	17,022	40,522
貸倒引当金	△2,100	△2,104
流動資産合計	2,001,683	2,189,019
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,570,511	1,557,702
機械及び装置(純額)	729,159	691,253
土地	965,106	965,106
リース資産(純額)	864,893	839,409
建設仮勘定	53,000	106,000
その他(純額)	43,763	41,071
有形固定資産合計	4,226,434	4,200,543
無形固定資産	91,299	92,521
投資その他の資産	139,767	139,433
固定資産合計	4,457,501	4,432,498
資産合計	6,459,185	6,621,517
負債の部		
流動負債		
買掛金	192,249	186,110
短期借入金	785,720	885,720
リース債務	229,081	236,682
未払法人税等	85,395	68,515
その他	372,680	575,142
流動負債合計	1,665,127	1,952,170
固定負債		
長期借入金	240,860	161,930
リース債務	782,092	750,409
退職給付引当金	122,388	135,326
その他	55,855	55,855
固定負債合計	1,201,195	1,103,521
負債合計	2,866,323	3,055,692

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年8月20日)	当第1四半期会計期間 (平成23年11月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	2,845,793	2,817,215
自己株式	△69	△69
株主資本合計	3,590,923	3,562,345
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,938	3,479
評価・換算差額等合計	1,938	3,479
純資産合計	3,592,862	3,565,825
負債純資産合計	6,459,185	6,621,517

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年8月21日 至 平成22年11月20日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年8月21日 至 平成23年11月20日)
売上高	1,308,168	1,384,229
売上原価	992,221	1,050,393
売上総利益	315,946	333,836
販売費及び一般管理費	321,417	320,063
営業利益又は営業損失(△)	△5,470	13,773
営業外収益		
受取利息	51	18
受取配当金	78	73
作業くず売却益	1,054	2,261
その他	1,079	895
営業外収益合計	2,263	3,248
営業外費用		
支払利息	7,987	8,416
その他	2	294
営業外費用合計	7,989	8,711
経常利益又は経常損失(△)	△11,196	8,310
特別利益		
固定資産受贈益	—	2,710
特別利益合計	—	2,710
特別損失		
固定資産除却損	1,796	972
事務所移転費用	—	3,579
投資有価証券評価損	233	227
特別損失合計	2,029	4,778
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△13,226	6,242
法人税、住民税及び事業税	56,000	65,600
法人税等調整額	△58,739	△60,778
法人税等合計	△2,739	4,821
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△10,486	1,420

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当はありません。